CÂMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE-MA

TERMO DE CONTRATO N2  04/2021-CMBL, QUE
CELEBRAM ENTRE SI A CAMARA
MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE E A
PESSOA JURÍDICA T. COSTA BARROS
EIRELI - ME, PARA OS FINS QUE SE
ESPECIFICA.

Que celebram entre si, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE Estado de
Maranhão, pessoa de direito público, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica n.
02.820.123/0001-02, com sede na Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, Benedito Leite, neste ato
representada por seu Presidente, Sr. Cleighton Borges Barros, simplesmente CONTRATANTE, e de

. 	outro lado a pessoa jurídica T. COSTA BARROS EIRELI - ME, CNPJ N2  27.168.993/0001-61 Av.

Airton Senna, 647, bairro: Aeroporto, Cep: 64.960-000, Uruçuí/PI, neste ato representada por
Thaisa Costa Barros, CPF: 042.085.713-30, doravante denominada CONTRATADA, celebram o
presente contrato, sob os auspícios da Lei Federal 8.666, de 21 junho de 1993 e suas alterações,
resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação n2
03/2021-CMBL, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO:
1.1. O objeto do presente contrato é o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para
Câmara Municipal de Benedito Leite/MA, obedecida as especificações descritas no Anexo 1, deste
Edital, 	que 	integra 	o 	mesmo 	independentemente 	de 	transcrição.
Parágrafo Único - A CONTRATADA executará o objeto deste instrumento rigorosamente de acordo
com os termos deste contrato e documentos dele integrantes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FORNECIMENTO
2.1 Quanto a aquisições exigidas no objeto, este será executado pela contratada no setor em que a
Câmara Municipal de Benedito Leite/MA solicitar.
2.2 O objeto será fornecido pela contratada, sempre de acordo com a necessidade da Câmara
Municipal de Benedito Leite/MA.
2.3 O fornecimento somente poderá ser realizado mediante apresentação da Ordem de Fornecimento
e respectiva Nota de Empenho, emitido pela autoridade superior ou responsável por ele designado,
nos termos da Lei.
2.4 O objeto deverá ser entregue em até 05(cinco) dias da apresentação da Ordem de Fornecimento e
respectiva Nota de Empenho.
2.5 Consideram-se aceitos e aprovados os fornecimentos que, no prazo de até 02 (dois) dias úteis,
contados do recebimento provisório e da entrega da fatura, que não sejam contestados pela
CONTRATANTE, após a emissão da Ordem de Fornecimento e Nota de Empenho firmado pela
autoridade responsável.
2.6 Por ocasião da entrega, o fornecedor deverá colher comprovante de entrega contendo data, o
nome, o cargo e a assinatura emitidos pela Administração responsável designado na respectiva
requisição de fornecimento.
2.7 A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto a qualidade dos materiais
fornecidos, sendo esta de um período não inferior a 12 (doze) meses, bem como, efetuar a

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000,
Benedito Leite/MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02

CÂMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE-MA

substituição em até 24 horas da notificação da contratante, e totalmente às suas expensas de
qualquer material entregue comprovadamente adulterado ou inutilizável.
2.8 Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos
trabalhistas e previdenciários, decorrentes da entrega e da própria aquisição dos materiais, correndo
a cargo da CONTRATANTE absolutamente os valores referentes ao efetivo fornecimento do objeto ao
preço cotado na proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO RECEBIMENTO
3.1 O recebimento dos produtos ficará a cargo da Câmara Municipal de Benedito Leite/MA, através
do Gestor/Fiscal do contrato ou servidor por ele designado, nos termos do Artigo 67 da Lei n
8.666/93, cujo recebimento ocorrerá no local e hora determinado por esta, da seguinte forma, de
acordo com o art. 73, II, da Lei n2  8.666/93:
a) Provisoriamente, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, contados da entrega dos materiais no
Almoxarifado da secretaria requisitante, para posterior verificação da conformidade do mesmo com
a especificação técnica;
b) Definitivamente, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados do recebimento provisório,
após verificação da qualidade e da quantidade dos materiais requisitados.
3.2 Consideram-se aceitos e aprovados os fornecimentos que, no prazo de até 03 (três) dias úteis,
contados do recebimento provisório e da entrega da Fatura/Nota Fiscal, que não sejam contestados
pela CONTRATANTE, após a emissão da Ordem de Fornecimento e Nota de Empenho firmado pela
autoridade responsável.
3.3 Caso seja verificado alguma falha quanto a defeitos de fabricação, quantidades recebidas e
qualidade dos materiais fornecidos, a CONTRATADA será notificada pelo Gestor/Fiscal do contrato e
terá um prazo máximo de 03 (três) dias úteis para fornecimento dos novos materiais.

CLÁUSULA QUARTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
4.1 Sem prejuízo do integral cumprimento de todas as demais obrigações decorrentes do contrato
caberá à contratante:
a) Proporcionar todas as facilidades para que o fornecedor possa cumprir suas obrigações dentro das
normas e condições deste procedimento;
b) Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais entregues em desacordo com as obrigações assumidas
pelo fornecedor;
c) Efetuar o pagamento nas condições pactuadas;
d) Comunicar à empresa sobre possíveis irregularidades observadas nos materiais fornecidos, para
imediata substituição;
e) Verificar a regularidade de recolhimento dos encargos sociais e fiscais antes do pagamento.
f] Caberá a contratante, no caso da contratada não cumprir com os prazos estipulados para entrega
dos materiais e demais condições pactuadas no contrato, efetuar sanções previstas nas Leis n2
8.666/93, na forma dos artigos 86 e 87.

CLÁUSULA QUINTA - DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:
5.1 Sem prejuízo do integral cumprimento das disposições deste Dispensa de Licitação bem como das
obrigações decorrentes do contrato, caberá à contratada:
a) Zelar pela fiel execução do ajuste contratual, utilizando-se todos os recursos materiais e humanos
necessários para tanto.

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000,
Benedito Leite! MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02

CÂMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE-MA

b) Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos, causados à CONTRATANTE ou a terceiros,
por dolo ou culpa, na execução do contrato, bem como, por qualquer que venha a ser causados por
seus prepostos, em idênticas hipóteses.
c) Manter-se durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as demais obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação que darão origem ao
contrato.
d) A contratada se obriga a reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão
administrativa prevista no Art. 77 da Lei 8.666/93.
e) Correrão por conta da CONTRATADA todas as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos
trabalhistas, fiscais, comerciais e previdenciários, decorrentes da entrega dos materiais,
respondendo pelos mesmos nos termos do art. 71 da Lei n2  8.666/93 com suas alterações.
f) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o contrato, sem prévia e expressa anuência da

. 	CONTRATANTE;
g) Assumir inteira responsabilidade pela execução do contrato e efetuá-los de acordo com as
especificações constantes da proposta e/ou instruções do contrato;
h) Comunicar imediatamente, por escrito, a CONTRATANTE, através da fiscalização do contrato,
qualquer anormalidade verificada;
i) Responder civil e penalmente por quaisquer danos materiais ou pessoais ocasionados à
Administração e/ou a terceiros, por seus empregados dolosa ou culposamente;
j) Fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto do contrato, cabendo-lhe, integralmente o ônus
decorrente, independentemente da fiscalização exercida pela CONTRATANTE;
k) Arcar com eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados ou prepostos, na execução do contrato.
1) Indicar à CONTRATANTE o nome de seu preposto para manter entendimento e receber
comunicações ou transmiti-Ias ao executor do contrato conforme estabelecido no art. 68 da Lei n
8.666/93;
m) Informar na proposta a qualificação do representante autorizado a firmar o contrato, ou seja:
nome completo, endereço, CPF, Carteira de Identidade, Estado Civil, Nacionalidade e Profissão,
informando qual o instrumento que lhe outorga poderes para firmar o referido contrato (Contrato
Social ou Procuração);
n) Em nenhuma hipótese veicular publicidade ou qualquer outra informação à cerca das atividades
objeto do contrato, sem prévia autorização da CONTRATANTE;
o) Assumir todas e quaisquer reclamações e arcar com os ônus decorrentes de ações judiciais, por
prejuízos ávidos e originados da execução do Contrato, e que sejam ajuizados contra a
CONTRATANTE por terceiros;
p) Submeter-se a mais ampla fiscalização da CONTRATANTE, por meio de seus ficais/gestores a
qualquer época durante a vigência do Contrato, a qual poderá ser efetuada nas dependências da
CONTRATADA, tudo isto visando o rigoroso cumprimento das obrigações contratuais.

CLÁUSULA 	SEXTA 	- 	DA 	VIGÊNCIA 	DO 	CONTRATO:
6.10 presente Contrato terá vigência a partir de sua assinatura e plena eficácia a partir da publicação
de seu extrato no Diário Oficial, com duração até o dia 31 de dezembro de 2021.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL:
7.10 presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei n2
8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções
aplicáveis.

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000,
Benedito Leite/MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02

CÂMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE-MA

7.2 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde
que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na
licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à
execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do
contrato.
7.3 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o
direito à prévia e ampla defesa.
7.4 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei n2  8.666, de 1993.
7.5 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:
7.5.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
7.5.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
7.5.31ndenizações e multas.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES:
8.1 Em caso de inexecução total ou parcial no fornecimento dos materiais ou desobediência de
alguma das cláusulas contratuais, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do
objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, às
seguintes penalidades:
1 - Advertência;
II - Multa;
III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a
Administração, por prazo de até 02 (dois) anos;
IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade.
8.2 A multa, prevista no item II do caput desta cláusula, será de até 10% (dez por cento) sobre o valor
do contrato.
8.3 As sanções previstas nos itens 1, Ill e IV poderão ser aplicadas cumulativamente com a do inciso
II, facultada a defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.
8.4 O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido como renda para o Município, no prazo de 10
(dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da comunicação, podendo a PMSRM, se for o
caso, descontá-las das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente.
8.5 Poderá a PREFEITURA considerar inexecução total ou parcial do contrato, para imposição da
penalidade pertinente, ou do rompimento contratual, o atraso superior a 05 (cinco) dias do indicado
para entrega do objeto.
8.6 O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram
causa à penalidade, nem de cumprir o objeto do contrato.
8.7 As penalidades somente deixarão de ser aplicadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as
justificativas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a
critério da PREFEITURA, desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data em
que foram aplicadas, indicando-se ainda o número do processo administrativo a que se refere,
protocolado na PREFEITURA.

CLÁUSULA NONA - DO VALOR E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:

9.10 valor total do presente contrato é de R$ 16.219,75 (dezesseis mil duzentos e dezenove

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000,
Benedito Leite/MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02

CÂMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE-MA

reais e setenta e cinco centavos), para todo o período de sua vigência, conforme valores na
proposta vencedora.
9.2 O pagamento será realizado pela Tesouraria da Câmara Municipal de Benedito Leite/MA, em
conta corrente, mediante transferência bancária, (Banco: 001, Agência: 0596-7, Conta Corrente:
27.301-5), em até 30 dias após a solicitação que deverá ser protocolada até o 5° (quinto) dia do mês
subsequente ao do fornecimento, acompanhado da nota fiscal/fatura, emitida juntamente com recibo
em 03 (três) vias de igual valor, cópia do contrato/ordem de fornecimento/nota de empenho,
firmado pela autoridade competente, cópia das Certidões de regularidade junto ao INSS, FGTS e CND
TRABALHISTA, e em conformidade com o disposto no art. 40, inciso XIV, alínea "a" da Lei 8.666/93.
a) A nota fiscal referida acima deve apresentar discriminadamente os materiais fornecidos a que se
referir.
b) As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à CONTRATADA e neste
caso o vencimento dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da documentação
devidamente corrigida e válida, não ocorrendo neste caso, quaisquer ônus por parte da
Administração.
c) Nenhum pagamento será efetuado ao adjudicatário enquanto pendente de liquidação ou qualquer
obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou falta de entrega do material.
9.3 Será efetuada por esta Prefeitura a retenção na fonte dos tributos e contribuições, conforme
legislação em vigor.
9.4 O pagamento fica condicionado à comprovação de que a licitante vencedora encontra-se
adimplente com a regularidade fiscal.
9.5 Poderão ser descontados dos pagamentos os valores atinentes a penalidades eventualmente
aplicadas.
9.6 Em nenhuma hipótese haverá antecipação de pagamento.
9.7 Os recursos orçamentários para cobertura das despesas correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30 - Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal de
Benedito Leite - Material de Consumo.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:
10.1 Em atenção ao Art. 67 da Lei Federal n2. 8.666/93, a execução deste Contrato será acompanhada
e fiscalizada por servidor ou pessoa indicada pelo Prefeito Municipal, ao qual compete:
1 - Anotar, no Processo Administrativo 04/2021 e Dispensa de Licitação 03/2021, que originou
e vinculam o presente Contrato, todas as ocorrências relacionadas com a sua execução,
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
II - Receber provisória e definitivamente o objeto do Contrato, a partir do qual poderá ser realizado
o pagamento de que trata a cláusula nona; ou rejeitá-lo, se executado em desacordo com este
Contrato;
III - Ser ouvido nas hipóteses de alteração ou rescisão contratual, apresentando, se for o caso, as
justificativas para a tomada dessas providências pela autoridade responsável.
Parágrafo Único - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do mencionado
servidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas
convenientes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REAJUSTE:

11.1 Os preços são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data limite para a
apresentação das propostas.

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000,
Benedito Leite/MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02

CÂMARA MUNICIPAL
BENEDITO LEITE-MA

11.1.1 	Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços
contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o Índice Geral de
Preços do Mercado (IGP-M), ou outro que venha substituí-lo, divulgado pela Fundação Getúlio Vargas
(FGV), exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

11.2 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n2  8.666, de 1993.

11.3 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.
11.4As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

, 	CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS CASOS OMISSOS.
12.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei
n2  8.666, de 1993 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e,
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n2  8.078, de 1990 - Código de Defesa do
Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAÇÕES
13.1 É vedado à CONTRATADA:
13.1.1 caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
13.1.2 interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO:
14.1 Fica eleito o Foro da Cidade de Benedito Leite/MA, para dirimir os conflitos que possam advir
da execução do presente Contrato, que não possam ser resolvidas por meios administrativos,
renunciando-se a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja, conforme art. 55, §22  da Lei n2
8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DA VINCULAÇÃO DO AJUSTE AO ATO CONVOCATÓRIO E À
PROPOSTA APRESENTADA PELA CONTRATADA:
15.1 Este contrato vincula-se, em todos os seus termos, ao ato convocatório referente ao Processo
Administrativo 04/2021 e Dispensa de Licitação 03/2021, bem como à proposta comercial da
Contratada. Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é
lavrado o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é
assinado pelas partes CAMARA MUNICIPAL e CONTRATADA e pelas testemunhas abaixo.

Benedito Leite/MA, 15 d riarço de 2021
&'cL t?4 À Mooi.

C1eighQ4'arros 	 T. COSTA BARROS EIRELI - ME
'€i'ntrat%te 	 CNPJ N 27.168.993/0001-61

TESTEMUNHAS:

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000,
Benedito Leite/MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02